
     
СОВЕТ МИНИСТРОВ СССР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 июля 1973 года N 530

Об улучшении обеспечения пособиями по беременности и родам
и по уходу за больным ребенком  

( с изменениями на 23 февраля 1984 года)
____________________________________________________________________

Утратило силу на основании
постановления Совета Министров СССР

 от 20 октября 1987 года N 1177
____________________________________________________________________

Во исполнение Директив XXIV съезда КПСС по пятилетнему плану развития народного хозяйства
СССР на 1971-1975 годы Совет Министров СССР

постановляет:

1. Пункт утратил силу с 1 мая 1984 года - постановление Совета Министров СССР от 23 февраля 1984
года N 191. - См. предыдущую редакцию.

2. Установить, что больничный листок и пособие по уходу за больным ребенком, не достигшим 14 лет,
выдаются на период, в течение которого ребенок нуждается в уходе, но не более чем на 7 календарных
дней, при этом одиноким матерям, вдовам и разведенным женщинам больничный листок и пособие по
уходу за больным ребенком, не достигшим 7 лет, могут выдаваться на срок до 10 календарных дней.

Указанный порядок применять:

в районах Крайнего Севера и в местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, на Европейском
Севере (в Архангельской области, Карельской АССР и Коми АССР), а также в северных районах Пермской
и Свердловской областей - при выдаче больничных листков с 1 декабря 1973 года, а также при продлении с
1 декабря 1973 года больничных листков, выданных до этой даты;

в остальных районах Дальнего Востока и Сибири, в районах Урала (кроме указанных районов
Пермской и Свердловской областей), Казахстана и Средней Азии - при выдаче больничных листков с 1
июля 1974 года, а также при продлении с 1 июля 1974 года больничных листков, выданных до этой даты;

в остальных районах страны - при выдаче больничных листков с 1 декабря 1974 года, а также при
продлении с 1 декабря 1974 года больничных листков, выданных до этой даты.

Больничный листок и пособие по уходу за больным ребенком, достигшим 14 лет, выдаются в общем
порядке, установленном для выдачи больничных листков и пособий по уходу за больным членом семьи.

(Пункт 2 утратил силу в части выплаты пособий по государственному социальному страхованию с 1
мая 1984 года - постановление Совета Министров СССР от 23 февраля 1984 года N 191).

3. ВЦСПС и Министерству здравоохранения СССР внести в Инструкцию о порядке выдачи
застрахованным больничных листков, утвержденную постановлением Совнаркома СССР от 14 августа 1937
года N 1382 (СЗ СССР 1937 года N 54, ст.229), изменения, вытекающие из настоящего постановления.

4. Внести в Президиум Верховного Совета СССР проект Указа "Об изменении части второй статьи 102
Основ законодательств Союза ССР и союзных республик о труде".

5. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в решения Правительства СССР в связи с
настоящим постановлением.

Председатель Совета
Министров СССР

А.Косыгин

Управляющий Делами
Совета Министров СССР

М.Смиртюков

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Совета Министров СССР

от 26 июля 1973 года N 530

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся с 1 декабря 1973 года в решения Правительства СССР

в связи с осуществлением мероприятий по улучшению обеспечения
пособиями по беременности и родам

(с изменениями на 23 февраля 1984 года)

1. В Положении о порядке назначения и выплаты пособий по беременности и родам женщинам -
членам колхозов, утвержденном постановлением Совета Министров СССР от 4 ноября 1964 года N 915 (СП
СССР 1964 года N 22, ст.136):

а) пункт 8 (кроме последнего абзаца) изложить в следующей редакции:

"8. Пособие за время отпуска по беременности и родам женщинам - членам колхозов выдается в
размере полного заработка";

б) абзац первый пункта 14 признать утратившим силу;

в) в абзаце втором пункта 14 слова: "поденного пособия" заменить словами: "среднедневного
заработка".

г) в абзаце втором пункта 18 (в редакции постановления Совета Министров СССР от 9 апреля 1969
года N 265) слова: "первый и второй разделы" заменить словами: "первый раздел" и исключить слова: "а
также размер пособия";

д) в пункте 30 (в редакции постановления Совета Министров СССР от 9 апреля 1969 года N 265)
исключить слова: "размер пособия, порядок установления стажа работы";

е) абзац второй пункта 31 признать утратившим силу;

ж) раздел V "Порядок установления стажа работы" признать утратившим силу.

2. Из пункта 4 постановления Совета Министров СССР от 13 апреля 1973 года N 252 исключить слова:
"отпуска по беременности и родам".

3. Признать утратившими силу:

а) часть вторую статьи 24 Положения о пенсиях и пособиях по социальному страхованию,
утвержденного постановлением ЦИК и СНК СССР от 13 февраля 1930 года "Об утверждении положения о
пенсиях и пособиях по социальному страхованию" (СЗ СССР 1930 года N 11, ст.ст.131 и 132);

б) абзац второй пункта 1 постановления Совета Министров СССР от 6 декабря 1956 года N 1586 "О
порядке назначения женщинам - работницам и служащим пособий по беременности и родам и выплаты
рабочим и служащим, заболевшим во время отпуска, пособий по временной нетрудоспособности" (СП
СССР 1957 года N 2, ст.9);

в) подпункт "г" пункта 2 постановления Совета Министров СССР от 9 апреля 1969 года N 265 "Об
изменении порядка назначения и выплаты пособий по беременности и родам женщинам - членам колхозов"
(СП СССР 1969 года N 10, ст.60).

Редакция документа с учетом
изменений и дополнений
подготовлена юридическим
бюро "Кодекс"

Информация об изменяющих документах

© АО «Кодекс», 2024. Исключительные авторские и смежные права принадлежат АО «Кодекс».

Политика конфиденциальности персональных данных

8-800-505-78-25 - spp@kodeks.ru

v3.8.4 revision: f305144d

 
Этот документ входит в профессиональные
справочные системы «Кодекс» и  «Техэксперт» Бесплатная демонстрация систем

Главная

 Недействующий Текст

 
Электронный фонд
правовых и нормативно-
технических документов

Введите наименование или номер документа для поиска Найти    Войти Зарегистрироваться

https://docs.cntd.ru/document/901811261#6520IM
https://docs.cntd.ru/document/901811261#6520IM
https://docs.cntd.ru/document/9009082#7EM0KK
https://docs.cntd.ru/document/9009082#7EM0KK
https://docs.cntd.ru/document/9009082#7EM0KK
https://docs.cntd.ru/document/9010873
https://docs.cntd.ru/document/9010873
https://docs.cntd.ru/document/9003928#6560IO
https://docs.cntd.ru/document/901936791#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901936791#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901936791#64U0IK
https://kodeks.ru/policy-kpd
tel:88005057825
mailto:spp@kodeks.ru
https://kodeks.ru/
https://kodeks.ru/
https://cntd.ru/
https://cntd.ru/
https://kodeks.ru/
https://cntd.ru/
https://docs.cntd.ru/
https://docs.cntd.ru/document/901853771/titles
mailto:%20spp@kodeks.ru
https://vk.com/rukodeks
https://kodeks.ru/
https://docs.cntd.ru/
https://docs.cntd.ru/about
https://docs.cntd.ru/contacts

